Con los resultados del análisis de sensibilidad, concluimos que los costos

(en este caso en su variable de materia prima, pues la mano de obra si

bien puede aumentar, no se podría dar de manera repentina ni abrupta

como si lo podría hacer un desequilibrio o un desastre natural que pueda

afectar a la uva nuestro insumo mayoritario) pueden aumentar hasta en

un 47.04% y el proyecto seguiría siendo rentable. Encontramos así la

variable menos sensible ante cambios a comparación a las otras 3

variables antes analizadas.

Aun así, si analizamos la segunda variable tendremos:

Tabla 199 Análisis de Sensibilidad ante variantes en los Costos.
Análisis de Sensibilidad ante variantes en los Costos.

Tabla 200 Análisis de Sensibilidad ante variantes en los Costos.
Análisis de Sensibilidad ante variantes en los Costos.

Nota: Los costos de materia prima del proyecto podrían incrementarse hasta 44.50%
y seguiría siendo viable. Elaboración propia del grupo.

Nota: Los costos de Mano de obra del proyecto podrían incrementarse hasta en
91.57% y seguiría siendo viable. Elaboración propia del grupo.

278

Pesimista Base Optimista

Variables entrada

Variable Precio -10% 0% 10%

Variable Demanda -25% 0% 10%

Variable Costo de materia prima 30% 0% 0%

Variable Costo de Personal 50% 0% 0%

variables de salida

VANF 491760 713696 989721

VANE 338250 543105 802650

TIRE 35.46% 44.12% 55.92%

TIRF 41.98% 50.77% 62.79%

Probabilidades de Ocurrencia de Escenarios 15% 70% 15%

721809.447

551308.237

44.59%

51.25%

VAN FINANCIERO ESPERADO

VAN ECONOMICO ESPERADO

TIR ECONOMICO ESPERADO

TIR FINANCIERO ESPERADO

Lo cual nos dice que la variable menos sensible en este caso es la mano

de obra directa con una sensibilidad muy alta donde se debería

incrementar en 91.57% para hacer el VAN 0.

9.3.4. Análisis multidimensional.

Ponderando los posibles escenarios y la probabilidad que estos se

cumplan tenemos para nuestro análisis multidimensional los siguientes

montos.

9.3.5. Variables criticas del proyecto.

Dentro de las variables analizadas en los puntos anteriores del presente